1

教 务 通 知
2025 年第 12 期（总第 336 期） 2025.9.29 德州学院教务处

各教学单位：

现将 2025—2026 学年第 1 学期 5-6 周教务处有关工作通知如下：

一、教务工作

（一）关于做好 2025 级全体学生核对课程的通知

为核对学生选课情况，配合学分制收费工作，现需对 2025 级学生 2025

——2026 学年第 1学期的选课及学分情况进行核对。因此项工作涉及学生

正常选课、上课、考试和缴费，而且新生才开始使用教务系统，请各教学

单位高度重视并做好指导。

课程及学分核对范围：2025 级所有在籍学生。

请各教学单位通知学生本人于 9 月 29 日—9 月 30 日登录教务系统查

看本学期选课情况。学生本人查看个人本学期的选课情况操作流程如下：

登录教务系统－信息查询－选课名单查询－选择学年、学期（2025——

2026）——1 学期）点击查询，按学期查询选课信息。

如存在漏课、多课、课程错误等情况，公共课问题由教学单位汇总后

联系相关公共课开课学院调整，专业课问题由学生所在教学单位自行调

整。请于 10月 10 日前调整完成。

调整完成后，请各教学单位导出学生的选课情况查询（选课管理－选

课查询－学生选课情况查询），检查学生的选课情况是否正确（如相同专

业相同班级的学分是否一致），并填写检查报告（附件 1），10 月 11 日

前将签字、盖章的检查报告（PDF 扫描版）发送至教务科邮箱 dzxyjwk202
4@163.com。

附件 1：xx 学院 2025 级学生课程检查报告

联系人：王文彬 韩坤凌，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107

2

房间。

（二）关于进一步规范课堂教学秩序的通知

通过近一段时间的教学检查发现，部分课程学生上课时无任何教材、

讲义等参考资料。根据《德州学院教师教学工作规范》（德院政字〔2020〕

73 号）和《德州学院教材选用评价管理办法》（德院政字〔2022〕38 号）

文件要求，主讲教师、实验指导教师应按照培养方案和课程教学大纲的要

求组织教学内容，编写或选择教材和教学参考书。请通知各位任课教师，

告知学生课程选用教材（该教材需通过论证审核），学生可选择集体征订

或自行购买；若无选用教材，请任课教师将课程讲义或其他参考材料提前

发给学生，学生自行打印。请各位教师严格执行，规范课堂教学秩序，营

造良好教学氛围，提高课堂教学质量及效果。

联系人：王文彬 韩坤凌，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107

房间。

二、学籍管理工作

（一）2025 级新生专业方向维护工作

根据 2025 级招生计划与专业人才培养方案，部分专业执行分方向培

养，为了确保教学工作的顺利进行，现组织开展 2025 级新生专业方向维

护工作，请相关教学单位于 9 月 30 日前登录教务管理系统，根据 2025 级

新生招生计划，维护 2025 级学生专业方向，具体步骤见附件 1。

附件 1：专业方向维护系统操作步骤

联系人：宋平 王贵祥，联系电话：8985680，8985824 办公室：厚德

楼 1108 房间。

（二）在校生学生证补办工作

各教学单位通知需要补办学生证的学生于10月 12日前通过教务管理

系统提交学生证补办申请，由学生所在学院于 10月 13 日完成统一审核。

补办学生证学生名单将从教务管理系统导出，学生未按时提交申请或学院

未审核通过的，学生证不予补办。

注意：复学、恢复学籍、转专业、延长修业年限等学籍异动或学生证

损坏的，应按以上要求及时申请换发学生证，并将旧学生证交至所在教学

单位，统一由所在教学单位进行销毁。

联系人：宋平 王贵祥，联系电话：8985680，8985824 办公室：厚德

3

楼 1108 房间。

（三）关于 2025 级新生在线火车票优惠资质核验的操作说明

教育部、国铁集团决定自 2023 年起，对全体普通高等教育学生提供

在线火车票优惠资质核验服务，同时不再发放新的火车票优惠卡，学生旅

客可以通过登录 12306 手机客户端进行在线优惠资质核验，具体操作见火

车票优惠资质核验操作说明（附件 2）。

附件 2：火车票优惠资质核验操作说明

联系人：宋平 王贵祥，联系电话：8985680，8985824 办公室：厚德

楼 1108 房间。

三、招生工作

（一）关于报送 2025 级专升本新生专科毕业证扫描件存档备查的通

知

按照《山东省教育厅 山东省人民政府征兵办公室 山东省退役军人事

务厅关于做好 2025 年普通高等教育专科升本科考试招生工作的通知》（鲁

教学函〔2024〕28 号）文件要求，被录取的专升本考生应持录取通知书、

准考证、普通专科毕业证（2025 年 8 月 31 日前取得）、退役大学生士兵

还应持退役证等材料，按要求到录取高校报到。录取高校须按照有关规定

组织新生入学资格复查，复查不合格者不予注册学籍，情节严重的报送有

关部门处理。

请2025年有专升本招生的学院将2025级专升本新生的专科毕业证原

件扫描，按照学生学号排序，每个专业形成一个 PDF 文件，以“年级+专

业名称+专升本专科毕业证”命名。于 2025 年 10 月 20 日前发送至邮箱：

dzxyzb@dzu.edu.cn。

附件：德州学院 2025 年专升本录取情况一览表

联系人：陈海鹏 徐涛，联系电话：8982780 8987899，办公室：厚

德楼 237 房间。

四、考试工作

（一）关于德州学院 2025 年下半年普通话测试报名的通知

为做好 2025 年下半年普通话水平测试，现将报名事宜安排如下：

1.报名及缴费时间：2025 年 9 月 29 日－10 月 14 日，缴费标准：25

4

元/生。在规定时间内报名并缴费成功的，视为取得考试资格。

2.报名资格：

全体在校生，毕业后将无法在校园内报考。

3.报名及缴费方式：学生通过德州学院收费服务平台进行报名和缴

费，登录德州学院财务处网页，点击收费服务（校园统一支付平台）或直

接输入网址 http://dsf.dzu.edu.cn/xysf/ →输入用户名（学号）、密码

（原始密码为身份证号后 6 位） 登入德州学院校园统一支付平台→点击

右上角→报名系统→报名项目→选择“普通话测试费”进行报名→按系统

提示完成缴费即可。

报名流程如下（手机版）：

4.注意事项：请勿在普通话水平测试在线报名系统或其他测试点报

名，如因重复报名导致无法安排考试的，费用不退还，后果由考生个人承

担。

5

5.考试时间和准考证打印时间：教务处将另行通知。

联系人：戚永刚，刘笑君 联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1114

房间。

教 务 处

2025 年 9月 29 日

主 题 词：教务 通知

编辑印刷：徐涛

审 核：王华丽 宋广元 范克胜

德州学院教务处 2025 年 9 月 29 日印发

6